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del af militærudgifterne i verden. Den sven- 
ske delegerede mente, at initiativer på det 
konventionelle nedrustningsområde havde 
størst mulighed for at lykkes, hvis de, blev 
taget op på regional basis mellem de direkte 
involverede parter, hvilket dog ikke udeluk- 
kede, at spørgsmålet med fordel tillige 
kunne diskuteres i forbindelse med andre 
globale nedrustningsdr øf telser. 

Et  stort antal udviklingslande gav udtryk 
for, at en betydelig del af de midler, der 
måtte blive frigjort ved gennemførelsen af - 
nedrustningsforanstaltninger, burde anven- 
des til den økonomiske og sociale udvikling, 
især i udviklingslandene, og fremsatte for- 
slag om indføjelsen af en paragraf, der be- 
kræftede dette princip, i det resolutionsfor- 
slag, der anbefalede konventionsudkastet 
om forbud med biologiske våben. USA 
fandt, at det måtte overlades til hvert land 
at afgøre, hvorledes det ville anvende sine 
midler, men man var dog villig til at disku- 
tere problemet. Efter forhandlinger mellem 
USA og forslagsstillergruppen, indføjedes en 
paragraf indeholdende en afsvækket formu- 
lering af spørgsmålet i det pågældende reso- 
lutionsforslag. 

Ligesom sidste år beskæftigede Malta sig 
med spørgsmålet om aftaler med IAEA om 
sikkerhedsforanstaltninger overfor virksom- 
heder, der fremstillede beriget uran. Det 
beklagedes, at der, som det fremgik af 
IAEA's årsberetning, ikke var sket frem- 
skridt på området, uagtet at 25. geIieràlfor- 
samling havde vedtaget en resolution, der 
opfordrede IAEA t i l  at beskæftige sig med 
problemet. 

Et  med Danmark som medforslagsstiller 
fremlagt resolutionsforslag, der opfordrer 
nedrustningsudvalget i Genéve til at genop- 
tage arbejdet med almindelig og fuldstændig 
nedrustning på grundlag af de herom fore- 
liggende og eventuelle nye almindelige pla- 
ner, vedtoges med 92 stemmer for og ingen 
imod, medens Frankrig afstod. 

Plenarforsamlingen vedtog den 16. de- 
cember 1971 resolutionsforslaget med stem- 
metallene 105-0-4. Frankrig, Qatar, Se- 
negal og Øvre Volta afstod. (Res. 2825 B 
(XXVI)). 

Et  af Malta fremlagt resolutionsforslag- 
om IAEA's sikkerhedsforanstaltninger 
med hensyn til virksomheder, der fremstiller 
spaltelige materialer, vedtoges med 77 stem- 

mer for og ingen imod, medens 17 lande af- 
stod, heriblandt Frankrig, Indien, Israel, 
Rumænien og en gruppe latinamerikanske 
lande. 

Plenarforsamlingen, vedtog resolutionsfor- 
slaget med stemmetallene 89-0-17. (Res. 
2825 A (XXVI)), 

Et af Irland, Marokko, Mexico og Paki- 
stan fremlagt resolutionsforslag, hvori der 
udtrykkes anerkendelse af generalsekretæ- 
rens arbejde med at udarbejde rapporter om 
nedrustningsspørgsmål, og som finder det 
gavnligt for nedrustningsbestræbelserne, om 
Universiteter afholdt kurser om nedrustning, 
vedtoges med 94 stemmer for og ingen 
imod, medens Brasilien og Peru afstod. Ple- 
narforsamlingen vedtog resolutionsforslaget 
enstemmigt med 110 stemmer for, heri- 
blandt Brasilien og Peru. (Res. 2825 C 
(XXVI)). 

Spørgsmålet om kemiske og bakteriologiske 
(biologiske) våben.. 

(Dagsordenens punkt 28). 

Som baggrund for debatten havde 1. 
udvalt et af nedrustningsudvalget i Geneve 
(CCD) udarbejdet konventionsudkast om 
forbud mod udvikling, fremstilling og oplag- 
ring af biologiske våben og toksiner samt 
om tilintetgørelse af sådanne våben. Kon- 
ventionsudkàstet. er baseret på et sovjetisk 
forslag af 30. marts 1971, som dog undergik 
væsentlige ændringer under behandlingen i 
CCD. Det var, som det vil erindres, med 
dette forslag, at Sovjetunionen frafaldt kra- 
vet om en samtidig aftale for biologiske og 
kemiske våben og akcepterede det vestlige 
krav om. særskilt behandling, fordi kontrol- 
problemerne er ganske ulige for de to våben- 
grupper. 

Ifølge udkastets art. 1 forpligter parterne 
sig til ikke at udvikle, fremstille, oplagre el- 
ler på anden måde erhverve eller bibeholde 
bakteriologiske eller andre biologiske stoffer 
eller toksiner, uanset oprindelsen eller frem- 
stillingsmåden af sådanne arter og i sådanne 
mængder, at de ikke har fredelige formål. 
Et  tilsvarende forbud skal gælde for våben, 
udstyr eller fremføringsmidler indrettet til 
at anvende de pågældende stoffer eller tok- 
siner til fjendtlige formål eller i væbnet kon- 


